
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-86

L'anno 2019 il giorno 28 del mese di novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D.LGS. 
50/2016  AL  LABORATORIO  PROVE  QUALITA'  RICERCHE  SPERIMENTAZIONI 
ENGINEERING  SRL,  VIA  PITENTINO  18  –  CURTATONE  (MN),  PARTITA  IVA 
01749950208 DEL SERVIZIO DI PRELIEVO IN SITO PROVE DI LABORATORIO SU 
MATERIALI  DA  COSTRUZIONE  E  PROVE  SULLE  STRUTTURE  RELATIVAMENTE 
LAVORI  DI  “RIPRISTINO  ACCESSIBILITÀ  CARRABILE  A  VIA  DEL  MOLINETTO,  A 
GENOVA QUEZZI”.
C.U.P. B37H16000230002 - C.I.G. ZB92ABAC65 - MOGE 16361

Adottata il 28/11/2019
Esecutiva dal 09/12/2019

28/11/2019 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-86

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A),  D.LGS. 
50/2016  AL  LABORATORIO  PROVE  QUALITA'  RICERCHE  SPERIMENTAZIONI 
ENGINEERING SRL, VIA PITENTINO 18 – CURTATONE (MN), PARTITA IVA 01749950208 
DEL SERVIZIO DI PRELIEVO IN SITO PROVE DI LABORATORIO SU MATERIALI DA 
COSTRUZIONE  E  PROVE  SULLE  STRUTTURE  RELATIVAMENTE  LAVORI  DI 
“RIPRISTINO  ACCESSIBILITÀ  CARRABILE  A  VIA  DEL  MOLINETTO,  A  GENOVA 
QUEZZI”.
C.U.P. B37H16000230002 - C.I.G. ZB92ABAC65 - MOGE 16361

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
Pubbliche  B n.  2018-176.2.0.-69,  adottata  in  data  05.12.2018,  esecutiva  dal  14.12.2018,  è  stato 
approvato il progetto esecutivo per l’importo complessivo di Euro 250.000,00, di cui Euro 81.414,68 
già liquidati, per la realizzazione dei lavori di ripristino accessibilità carrabile a via Del Molinetto, a 
Genova Quezzi, per un importo complessivo dei lavori stessi, “in parte a corpo in parte a misura”, da 
porre a base di gara,  di  Euro 142.473,16, di  cui Euro 15.239,33 per oneri  per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed Euro 3.300,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- che i lavori suddetti, con determinazione dirigenziale n. 2019-176.2.0.-27 del 23.04.2019, sono 
stati aggiudicati all’impresa Verzì Costruzioni S.r.l., con sede in Genova, via Luigi Canepa, n. 15 R, 
C.A.P. 16165, Partita I.V.A. e Codice Fiscale 02720700109;

-  che  i  medesimi  lavori  sono  stati  avviati  in  forza  del  contratto  d’appalto  rep.  n.68230  del 
12.7.2018;  

- che, in relazione ai lavori in argomento, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa 
in materia, si è reso necessario individuare un laboratorio, in possesso di specifica autorizzazione ai 
sensi della Legge 1086/71, per le prove sui materiali da costruzione e sulle strutture previste dalle 
norme tecniche sulle costruzioni vigenti, relativamente all’appalto in oggetto.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato:

- che,  in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  ad  euro  40.000,00,  è  possibile 
procedere con l’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione,  di cui 
agli artt. 30 e 36, comma 1, del Codice;

- che il Settore Opere Pubbliche B ha stimato il servizio in oggetto in Euro 4.000,00 oltre IVA, 
così  come analiticamente  valutato  nel  documento  “Determinazione  prestazioni  richieste”  ed ha 
conseguentemente  invitato,  il  laboratorio  qualificato  P.Q.R.S.  PROVE QUALITA'  RICERCHE 
SPERIMENTAZIONI ENGINEERING SRL, VIA PITENTINO 18 – CURTATONE (MN), partita 
iva 01749950208 a fornire la migliore offerta/preventivo di spesa ai fini dell’esecuzione del servizio 
in oggetto;

-  che, nel termine di scadenza di presentazione della offerta, il laboratorio succitato ha dichiarato 
la propria disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto offrendo un ribasso del 18,375% 
per un importo al netto del ribasso di Euro 3265,00;

- che l’offerta presentata, risulta congrua, avuto riguardo a servizi della stessa tipologia affidati in 
precedenza, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere dell’appalto 
dei lavori;

Considerato:

- che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INAIL_18955559 in data 05/11/2019 con 
scadenza validità 04/03/202, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

- che sono in  corso  le  verifiche  circa l’insussistenza in capo all’Impresa dei motivi di 
esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;

- che sono in corso gli accertamenti del possesso dei necessari requisiti di idoneità 
economica - finanziaria e tecnico - professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini 
dell’esecuzione del servizio in oggetto.

Considerato pertanto:

- che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, 
comma 2, let. a), D.lgs. 50/2016, del servizio di che trattasi al Laboratorio PROVE QUALITA' 
RICERCHE SPERIMENTAZIONI ENGINEERING SRL, VIA PITENTINO 18 – CURTATONE 
(MN),  partita  iva  01749950208, per l’importo contrattuale di Euro 3265,00 oltre I.V.A., 
subordinando l’efficacia del presente provvedimento alla verifica, attualmente in corso, dei 
prescritti requisiti in capo alla suddetta Impresa ai sensi dell’art.  32, comma  7 del D.Lgs. n. 
50/2016;

- che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti 
in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso in servizio 
presso  il  Settore  Opere  Pubbliche  B che  ha  già  reso  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto 
d’interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

- che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile  ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

- Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

- Visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016;

- Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

- Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.7  del  24/01/2019  e  successive 
modificazioni, che approva i Documenti Previsionali e Programmatici 2019-2021;

- Vista la deliberazione di Giunta n. 30 DEL 14/02/2019 che approva il piano esecutivo di 
Gestione 2019/2021.

DETERMINA

1) di affidare il servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016 
e per le motivazioni di cui in premessa al laboratorio PROVE QUALITA' RICERCHE SPERI-
MENTAZIONI ENGINEERING SRL, Cod.Benef.n.56882 VIA PITENTINO 18 – CURTATO-
NE (MN), partita iva 01749950208 che ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione del 
servizio in oggetto offrendo un preventivo pari a Euro 3265,00 oltre I.V.A. (22%) per com-
plessivi Euro 3.983,30 IVA inclusa;

2) di approvare l’offerta economica inviata in data 11/10/2019 dal Laboratorio PROVE QUALI-
TA' RICERCHE SPERIMENTAZIONI ENGINEERING SRL, allegata al presente, provvedi-
mento quale parte integrante e sostanziale, che, in particolare, prevede un corrispettivo, al netto 
del ribasso offerto (18,375%) di Euro 3.265,00 oltre IVA al 22% per Euro e quindi per com-
plessivi Euro 3.983,30;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi 
della stessa tipologia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e 
all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 
50/2016, alla verifica, attualmente in corso, del possesso dei prescritti requisiti in capo all’Im-
presa;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.983,30, dai fondi reimputati a bilancio 
2019 al capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade - Manutenzione straordinaria” 
C.O. 60710.5.3 P.d.C. 2.2.1.9.12. CRONO 2019/352 mediante riduzione di pari importo del-
l’IMP 2019.7389 ed emissione nuovo IMPE. 2019/12514;

6) di dare atto che la spesa di Euro 3.983,30 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a Bilancio 2019;

7) di procedere, a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche B, alla 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

8) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche B alla stipula del contratto mediante scam-
bio di lettere commerciali, redatta sulla base del modello allegato, e una volta verificate tutte  
le condizioni di legge, demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Ammini -
strativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione ed archiviazione del contratto 
medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Ap-
paltante n. 366039 in data 05.12.2014;

9) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche B alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Ammini-
strazione trasparente;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

 
Il Dirigente 

                                                                                                      (Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-86
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D.LGS. 50/2016 AL 
LABORATORIO PROVE QUALITA' RICERCHE SPERIMENTAZIONI ENGINEERING SRL, 
VIA PITENTINO 18 – CURTATONE (MN), PARTITA IVA 01749950208 DEL SERVIZIO DI 
PRELIEVO IN SITO PROVE DI LABORATORIO SU MATERIALI DA COSTRUZIONE E 
PROVE SULLE STRUTTURE RELATIVAMENTE LAVORI DI “RIPRISTINO 
ACCESSIBILITÀ CARRABILE A VIA DEL MOLINETTO, A GENOVA QUEZZI”.
C.U.P. B37H16000230002 - C.I.G. ZB92ABAC65 - MOGE 16361

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



P.Q.R.S. S.r.l.  

Strada del Drosso 112 - Torino 
Tel 011.3273991 - Fax 011.3273699 
Partita Iva 04763570019   

 

Servizio di prelievo in sito prove di laboratorio su materiali da costruzione e prove sulle strutture relativamente lavori di “Ripristino accessibilità carrabile a 
Via Del Molinetto, a Genova Quezzi”. C.U.P. B37H16000230002 - MOGE 16361 

 DESCRIZIONE COD.  DESCRIZIONE PROVA  QU. PREZZO PQRS TOT 

1 

 

CLF001 

Confezionamento di provini cubici o cilindrici, compreso il campionamento, 
l’eventuale misura della temperatura del calcestruzzo miscelato, la vibrazione, il 
contrassegno, con impasto confezionato dal Committente, la compilazione del 
verbale di prelievo. 
(per ogni prelievo di 6 provini) 

   

 Calcestruzzo min 5 max 10 prelievi (in giorni 
differenti). Con rottura a 7 e 28 gg 

  
10               60,00 €           600,00 € 

 VIA 007 Uscita del tecnico 10               45,00 €           450,00 € 

 CLS007 Maturazione in vasca 20                 1,50 €             30,00 € 

 

CLS001 

COMPRESSIONE PROVINI CUBICI 10x10 Cm - 15X15 cm.  
Compresa la determinazione della massa volumica e delle dimensioni 
geometriche. Per cad. provino - esclusa la rettifica meccanica delle facce. 

20               15,00 €           300,00 € 

2 

Acciaio B450 C nr 4 prelievi. Prova trazione 
e resilienza LAM001 

Prova di TRAZIONE eseguita su provette ricavate meccanicamente (Per singolo 
provino) 7               35,00 €           245,00 € 

Acciaio da Carpenteria nr 3 prelievi. Prova 
trazione e resilienza LAM006 

Preparazione provette per prova di trazione e resilienza per spessori fino a  
11mm 8 €               40,00           320,00 € 

 
LAM050 

Prova di RESILIENZA su provetta Charpy eseguita alla temperatura di + 20 °C: 
 (Per cad. campione costituito da 3  provini)  

8 €               40,00           320,00 € 



P.Q.R.S. S.r.l.  

Strada del Drosso 112 - Torino 
Tel 011.3273991 - Fax 011.3273699 
Partita Iva 04763570019   

 

nr 1 prova di carico su micropalo di  
fondazione caricato assialmente, compreso 

lo studio e il costruttivo della struttura di 
contrasto. 

PDC200 

Prova di carico su pali di fondazione effettuata mediante l'ausilio di martinetto 
idraulico a spinta  
Prova di carico su pali di fondazione effettuata mediante l'ausilio di martinetto 

idraulico a spinta e monitoraggio degli spostamenti eseguito mediante flessimetri 

e centralina di acquisizione. Compreso nolo gruppo elettrogeno per il 

funzionamento delle apparecchiature di prova, e stesura di relazione finale. - 

carico fino a 1400 kN 
 Oneri a carico del committente: - esecuzione di struttura di contrasto 

1 €         1.000,00       1.000,00 € 

 Micropali d 139.7 sp 8 mm carico di 
progetto  

N=15 t circa 

PDC201 -carico fino a 3400 kN B34  

€         1.500,00                  -   € 

       

            3.265,00 € 

 



 

Comune di Genova |Area Tecnica – Direzione Attuazione Nuove Opere| 

Via di Francia 3 (Matitone, 19° piano) | 16149 Genova | 

Tel 010/5573249 |attuazionenuoveopere@comune.genova.it | 

www.visitgenoa.it | 

 

 
 
 

            DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE  

 
OGGETTO:  Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento diretto ex art. 36, 

comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016 al laboratorio PROVE QUALITA' RICERCHE 

SPERIMENTAZIONI ENGINEERING SRL, VIA PITENTINO 18 – CURTATONE 

(MN), partita iva 01749950208 del servizio di prelievo in sito prove di laboratorio su 

materiali da costruzione e prove sulle strutture relativamente lavori di “Ripristino 

accessibilità carrabile a Via Del Molinetto, a Genova Quezzi”. 

 C.U.P. B37H16000230002 - C.I.G. ZB92ABAC65 - MOGE 16361 

 
  Spett.le  PROVE QUALITA' RICERCHE 

  SPERIMENTAZIONI ENGINEERING 

SRL, VIA PITENTINO 18 

CURTATONE (MN),  
  P. IVA 01749950208 

 
Con la presente si comunica all’Affidatario in indirizzo che con Determinazione Dirigenziale n. 

_________________ in data __________________ è stato affidato l’espletamento dell’incarico in oggetto, 

tramite affidamento diretto senza procedura di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., alle condizioni di seguito riportate, condizioni che la ditta suddetta dovrà dichiarare 

di accettare senza riserve pena la revoca dell’affidamento. 

 
La comunicazione di accettazione delle condizioni contrattuali sotto riportate dovrà essere firmata 

digitalmente e restituita a mezzo PEC alla Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Lavori Pubblici B - 

Comune di Genova 

 
L’importo complessivo dell’incarico ammonta ad Euro 3265,00 oltre I.V.A. (22%) per complessivi Euro 

3.983,30 IVA inclusa;  

Le prestazioni di cui alla presente sono quelle dettagliate negli allegati di seguito richiamati che fanno parte 

integrante della presente; 

 
Le prestazioni in oggetto saranno liquidate “a corpo” e dovranno essere svolte a perfetta regola d’arte. 
 
L’Affidatario dovrà provvedere, a sua cura e spese, agli obblighi assicurativi e previdenziali nonché alla 

retribuzione dei dipendenti secondo i contratti collettivi di lavoro e le leggi vigenti. 

 
Le prestazioni oggetto dei lavori svolgersi secondo le tempistiche riportate nelle Condizioni particolari della 

trattativa diretta e del contratto. 
 



 

Comune di Genova |Area Tecnica – Direzione Attuazione Nuove Opere| 

Via di Francia 3 (Matitone, 19° piano) | 16149 Genova | 

Tel 010/5573249 |attuazionenuoveopere@comune.genova.it | 

www.visitgenoa.it | 

 

Il pagamento delle prestazioni avverrà in una unica soluzione sulla base della fattura elettronica (codice IPA: 

CL4VJF) debitamente controllata dal Responsabile del Procedimento. 
 

La Stazione Appaltante effettuerà il pagamento all’Affidatario nel rispetto di quelle che sono le disposizioni 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 s.m.i. 

 
In particolare la ditta dichiara: 

 
1. di aver acceso il seguente conto corrente bancario o postale dedicato (o averlo adattato, se già 

esistente), anche non in via esclusiva, precisando che si tratta di un conto già operativo, con questi 

estremi:   IBAN IT ________________________________________________; 

 

2. che le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso sono le seguenti: 

• Sig./Sig.ra____________________________________________________________________ 

nato/a a ________________________________ il ____________________________________ 

C.F. _________________________________________________________________________ 

in qualità di rappresentante legale della società _______________________________________ 

con sede in____________________________________________________________________ 

che si obbliga a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

• Sig./Sig.ra____________________________________________________________________ 

nato/a a ________________________________ il ____________________________________ 

C.F. _________________________________________________________________________ 

in qualità di rappresentante legale della società _______________________________________ 

con sede in____________________________________________________________________ 

che si obbliga a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

 
L’Affidatario si obbliga a non eseguire subappalto o subforniture;  

 
L’Affidatario prende infine atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

contratto da parte della stazione appaltante; questa, laddove riscontri l’inadempimento al divieto di cui al 

presente comma comunicherà per iscritto, tramite raccomandata A/R o posta elettronica certificata a codesta 

Ditta l’intenzione di avvalersi della presente clausola risolutiva. In questo caso, il contratto si intenderà risolto 

con la ricezione della citata dichiarazione di avvalersi della risoluzione. 

 
La fattura e tutte le transazioni finanziarie relative al suddetto affidamento dovranno, inoltre, riportare il 

seguente Codice CIG: ZB92ABAC65. 
 

L’importo giornaliero della penale così come stabilito nelle Condizioni particolari del Contratto, sarà dedotto 

dell’importo dell’appalto. L’amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di risolvere mediante 

semplice lettera con ricevuta di ritorno, il presente appalto, qualora l’Affidatario medesimo manchi ad uno 

solo dei patti come sopra dettagliati o non La Stazione Appaltante si riserva altresì la facoltà di recedere per 

motivi di pubblico interesse in qualsiasi momento dal presente rapporto contrattuale alle condizioni di cui 

all’art. 109 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.. 

 



 

Comune di Genova |Area Tecnica – Direzione Attuazione Nuove Opere| 

Via di Francia 3 (Matitone, 19° piano) | 16149 Genova | 

Tel 010/5573249 |attuazionenuoveopere@comune.genova.it | 

www.visitgenoa.it | 

 

La Stazione Appaltante potrà in qualsiasi momento recedere dal presente rapporto contrattuale previo 

pagamento delle sole prestazioni eseguite e/o ordinate senza alcun indennizzo o risarcimento aggiuntivo di 

alcuna natura. 

 
Resta sempre a totale carico dell’Affidatario, senza diritto ad alcuna rivalsa per qualsiasi titolo nei confronti 

dell’Amministrazione Aggiudicatrice, ogni più ampia responsabilità, sia civile che penale, per danni a persone 

e cose che potranno derivare direttamente o indirettamente dall’espletamento dei lavori di cui al presente 

appalto. 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Ines Marasso 

Dirigente presso la Direzione Attuazione Nuove Opere   

PEC:  comunegenova@postemailcertificata.it 

 
Eventuali controversie che dovessero insorgere, che non potranno essere definite a livello di accordo bonario, 

saranno di competenza del Tribunale di GENOVA essendo esclusa ogni procedura arbitrale. 

Per quanto non è qui previsto valgono le norme e le condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., e al d.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore nonché al D.Lg. 9 aprile 2008, n. 81. 

 
 

 

Genova, lì ………………………………… 

 

 

Allegati: 

- Offerta Economica PQRS srl 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Ines Marasso 

 

 

 

 

 

 

Per conferma e accettazione 

L’AFFIDATARIO 

 

Genova, lì …………….………………………..                    timbro e firma …………………..……………. 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it

